
1491 17/11 38: 1. Beh. af F. t. Finanslov for 1939-40. 1492 

[Oluf Pedersen.] 
at det kan maaske nok være rigtigt, at det 
ikke er særlig Galskab, det, det her drejer 
sig om, men jeg tror, at saa skal man lægge 
Vægt paa Ordet særlig. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Søren P. Larsen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Søren P. Larsen: Jeg har med Inter- 
esse hørt det ærede Medlem Hr. H. C. Han- 
sens Fremstilling, ikke mindst paa Bag- 
grund af, at det ærede Medlem er Formand 
for det Udvalg, som har med Administra- 
tionen af den Lovgivning at gøre, der 
omhandler Beskæftigelse af arbejdsløse, 
Nødhjælpsarbejder og Ungdomsforanstalt- 
ninger. Det vilde vist ikke være meget 
forkert at sige, at hvis vi havde Arbejdsløs- 
hedstallet af i Dag, vilde det ligge paa 
omkring 117 000 til 118 000, maaske 120 000. 
(Indenrigsministeren [Bertél Dahlgaard]: Al- 
deles ikke!). Det er saa meget desto glæde- 
ligere, hvis det ligger lavere. Men Ar- 
bejdsløsheden gøres jo op paa en særlig 
Maade, det er en Specialitet, den nuværende 
højtærede Socialminister har, ved f. Eks. at 
udelade dem, der beskæftiges efter den Lov- 
givning, vi her taler om; de var tidligere 
taget med. Dertil kommer, at de 5 Aar- 
gange fra 60 til 65 Aar ogsaa tages ud af 
Statistikken, naar de bliver ledige og for- 
sørges gennem Aldersrenten. 

Jeg er lige ved at turde vædde med den 
højtærede Minister om,' at hvis Tallene 
stod . til Raadighed, vilde det vise sig, at 
de 120 000 blev naaet. Staaende over for 
denne store og mangeartede Ledighed har 
vi de Beskæftigelsesforanstaltninger, som 
denne Lovgivning er Udtryk for. Hyis 
det hele bliver talt op, saa ligger Tallet 
paa dem, der kommer ind under Lovgiv- 
ningen om Beskæftigelsesforanstaltninger, 
Nødhjælpsarbejder og Ungdomsforanstalt- 
ninger, et Sted mellem 4 000 og 5 000. Det 
yil sige, at 4홢5 pCt.. af de ledige beskæf- 
tiges ved disse Foranstaltninger. Vi har 
jo set Tallene offentliggjort i Ny og Næ. 
Jeg maa sige, at det er ikke saa overdrevent 
meget, man har naaet paa dette Grundlag. 
Jeg vil ogsaa paastaa, at man har naaet 
for lidt paa dette Grundlag. Nu er det ikke 
saadan, at man kan sige, at de Rigsdagsud- 
valg, der er med til at administrere Lo ven, 
har været smaalige over for Ledelsen, slet 
ikke, vi har praktisk talt godkendt alle de 
Foranstaltninger, der er bragt i Forslag, 
ud fra den Betragtning, at der var Trang 
til Arbejde og til Beskæftigelse, til For- 

sørgelse og Hjælp af de ledige, og vi har 
spurgt hver Gang, om man havde mere paa 
Tapetet end det, der forelaa. Jeg er til- 
bøjelig til at tro, at selve Udbygningen og 
Udformningen af denne Lov, som vi ikke 
kunde give Tilslutning, da den blev vedtaget, 
har en stor Del af Ansvaret for, at der ikke 
er kommet mere i Gang, idet man har fast- 
sat, at de Arbejder, der .skulde iværksættes, 
skulde være Arbejder, der ellers ikke for 
Tiden vilde blive bragt til Udførelse. Og 
det samme gør sig gældende over for de 
Beskæftigelsesforanstaltninger, der er fore- 
slaaet. Jeg vil derfor paastaa, at Agita- 
tionen med Hensyn til denne Lov var 
stærkere, før den blev gennemført i Prak- 
sis. Resultaterne af disse Beskæftigelses- 
foranstaltninger, hvortil man endnu har 
Midler nok til Raadighed, er ikke overvæl- 
dende, idet der efter de 7 Maaneder, der 
er gaaet, siden Loven blev vedtaget, kun 
er nogle faa Tusinde, der er blevet syssel- 
sat; det er næsten beskæmmende, at man 
ikke er naaet længere. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
H. C. Hansen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

11. C. Hansen: Det ærede Medlem 
Hr. Søren P. Larsen repræsenterer jo en vis 
Sagkundskab, eftersom han selv er Med- 
lem af vort Udvalg. Jeg ved ikke, om det 
ærede Medlem med sine Udtalelser vil 
hævde, at vi inden for Udvalget ikke har 
gjort, hvad der kunde gøres for at faa Ar- 
bejde sat i Gang. Jeg gaar ud fra, at det 
ikke skal opfattes saadan; jeg ved i hvert 
Fald, at de Undersøgelser, der har været 
foretaget, har voldt os adskillige Besværlig- 
heder, det skal ikke bestrides. Vort Land 
synes, hvor det drejer sig om at finde nye 
Arbej dsmuligheder, at være et forholdsvis 
fattigt Land, det skaber os Besværligheder, 
det benægter jeg ikke, men vi har sat ind 
paa alle Felter, hvor der synes at ligge en 
Chance, og at vi har gjort, hvad der kunde 
gøres, vil ingen kunne bestride. Jeg vil 
gøre det ærede Medlem opmærksom paa, 
at ungdomsarbejdsløse stadig væk regnes 
med i Statistikken over d e  arbejdsløse. 

Det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen 
var misfornøjet med den Form, vi havde 
valgt, at tilslutte os Foranstaltningen der- 
oppe i Vendsyssel. Denne Foranstaltning 
ér ligesom de andre enstemmigt tiltraadt. 
Det Udvalg, der er nedsat, har altid arbej- 
det sig frem til Enighed. Der er for denne 
Foranstaltnings Vedkommende det at be- 
mærke, som jeg gjorde opmærksom paa i 


